
 

1876 

1 

О внесении изменений в пос-
тановление администрации Алек-
сандровского муниципального 
округа от 29 октября 2021 г. № 725 

В соответствии с постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 25 октября 2021 г. № 693 «Об утверждении 

Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями сферы культуры и спорта Александровского муниципального 

округа муниципальных услуг», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Александровского 

муниципального округа от 29 октября 2021 г. № 725 «Об утверждении 

нормативных затрат и коэффициентов выравнивания, применяемых в 

отношении учреждений сферы культуры и спорта Александровского 

муниципального округа», следующие изменения: 

1.1. Приложения 1 и 2 изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 29 декабря 2022 года.  

 

 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                                                         О.Э. Лаврова

05.04.2023 445 



1 

1876 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 05.04.2023 № 445 
 
Приложение 1 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 05.04.2023 № 445 

 

 
Нормативные затраты и коэффициенты выравнивания, применяемые в 

отношении учреждений сферы культуры и спорта Александровского 
муниципального округа на 2022 год 

Таблица 1 
Наименование 

муниципальной услуги 
1. Показ кинофильмов 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ73 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

591400О.99.0.ББ73АА01000 

Содержание 

муниципальной услуги 

Места показа: на закрытой площадке 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ «ЮПИТЕР» 167,7820 1 387 788,00 

 

Таблица 2 
Наименование 

муниципальной услуги 
1. Организация и проведение мероприятий 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ84 

 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

 

Уникальный номер 

реестровой записи 

900400О.99.0.ББ84АА00001 

Содержание 

муниципальной услуги 

Виды мероприятий: культурно-массовые (иная деятельность, в 

результате которой сохраняются, создаются, распространяются 

и осваиваются культурные ценности) 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

На территории Российской Федерации 



2 

1876 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ «ХИМИК» 933,5119 1 2 950 561,93 

МБУ «ГДК» 188,0122 1 2 188 939,69 

 

Таблица 3 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Организация деятельности клубных формирований и 

формирований самодеятельного народного творчества 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ78 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

 

Уникальный номер 

реестровой записи 

949916О.99.0.ББ78АА00003 

Содержание 

муниципальной услуги 

С учетом всех форм обслуживания 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ "ХИМИК" 11 567,4305 1 87 750,20 

МБУ «ГДК» 2 842,0452 1 16 474,77 

 

Таблица 4 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

2. Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта 
Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

1. БВ27 

2. БВ28 
Категория потребителей 

муниципальной услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 
Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1     931900О.99.0.БВ27АА10001 

1.2.    931900О.99.0.БВ27АА11001 

1.3.    931900О.99.0.БВ27АА55001 

1.4.    931900О.99.0.БВ27АА56001 

1.5.    931900О.99.0.БВ27АВ40001 

1.6.    931900О.99.0.БВ27АВ41001 

1.7.    931900О.99.0.БВ27АВ35001 

1.8.    931900О.99.0.БВ27АВ36001 

1.9.    931900О.99.0.БВ27АБ15001 

1.10.  931900О.99.0.БВ27АБ16001 

2.1.    931900О.99.0.БВ28АБ66000 



3 

1876 

2.2.    931900О.99.0.БВ28АВ11000 

2.3     931900О.99.0.БВ28АВ30000 
Содержание 

муниципальной услуги 

1.1.   Баскетбол 

1.2.   Баскетбол 

1.3.   Волейбол 

1.4.   Волейбол 

1.5.   Хоккей 

1.6.   Хоккей 

1.7.   Футбол 

1.8.   Футбол 

1.9.   Лыжные гонки 

1.10. Лыжные гонки 

2.1.   Пауэрлифтинг 

2.2.   Рукопашный бой 

2.3.   Самбо 
Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

1.1. Этап начальной подготовки 

1.2. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.3. Этап начальной подготовки 

1.4. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.5. Этап начальной подготовки 

1.6. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.7. Этап начальной подготовки 

1.8. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.9. Этап начальной подготовки 

1.10. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.1. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.2. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.3. Этап начальной подготовки 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на 

оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ "АСШ" 46 312,3993 1 7 090 246,54 

 

Таблица 5 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Публичный показ музейных предметов, музейных 

коллекций 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ82 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

910200О.99.0.ББ82АА00000 

Содержание 

муниципальной услуги 

С учетом всех форм 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование Нормативные Коэффициент Нормативные 



4 

1876 

учреждения затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ "КМ" 1 153,1894 1 229 961,24 

 

Таблица 6 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ83 

 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

910100О.99.0.ББ83АА00000 

Содержание 

муниципальной услуги 

С учетом всех форм 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ "ЦГБ" 80,3905 1 436 284,39 

 

Таблица 7 
Наименование 

муниципальной услуги 

Проведение занятий физкультурно-спортивной 

направленности по месту проживания граждан 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

Услуга включена в перечень общественно полезных услуг, 

утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.10.2016 N 1096  

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Содержание 

муниципальной услуги 

Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности 

 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

Стационарно (непосредственно в Учреждения); 

Вне стационара (вне Учреждения) 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ "ЮПИТЕР" 43 856,4059 1 462 299,94 

 

consultantplus://offline/ref=D50AC90881285DC1EDE5C40DBEC977BFD4D6653CF6337A514BD4226AC0EE31B9F1CBAFE7CD40F32D3DFF731C8EAAD2E7F048B1144091D4D5t5B9F


5 

1876 

Приложение 2 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 05.04.2023 № 445 

 
 

Нормативные затраты и коэффициенты выравнивания, применяемые в 
отношении учреждений сферы культуры и спорта Александровского 

муниципального округа на 2023 и 2024 года 
 

Таблица 1 
Наименование 

муниципальной услуги 
1. Показ кинофильмов 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ73 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

591400О.99.0.ББ73АА01000 

Содержание 

муниципальной услуги 

Места показа: на закрытой площадке 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты 

на оплату 

коммунальных услуг, 

уплату налогов, руб. 

 
2023  

год 

2024  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "ЮПИТЕР" 143,0658 143,0658 1 1 520 791,70 520 791,70 
 

Таблица 2 
Наименование 

муниципальной услуги 
1. Организация и проведение мероприятий 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ84 

 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

 

Уникальный номер 

реестровой записи 

900400О.99.0.ББ84АА00001 

Содержание 

муниципальной услуги 

Виды мероприятий: культурно-массовые (иная деятельность, в 

результате которой сохраняются, создаются, распространяются и 

осваиваются культурные ценности) 

Условия (форма) 

оказания муниципальной 

услуги 

На территории Российской Федерации 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на 

Коэффициент 

выравнивания 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 



6 

1876 

оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальн

ых услуг 

услуг, уплату налогов, руб. 

 2023  

год 

2024  

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "ХИМИК" 737,2649 737,2649 1 1 3 223 530,16 3 223 530,16 

МБУ «ГДК» 162,4475 162,4475 1 1 1 911 068,59 1 911 068,59 
 

Таблица 3 
Наименование 

муниципальной 
услуги 

1. Организация деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества 

Код услуги по базовому 
(отраслевому) перечню 

ББ78 

Категория 
потребителей 
муниципальной услуги 

Физические лица 
 

Уникальный номер 
реестровой записи 

949916О.99.0.ББ78АА00003 

Содержание 
муниципальной услуги 

С учетом всех форм обслуживания 

Условия (форма) 
оказания 
муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 
учреждения 

Нормативные затраты на 
оказание 

муниципальных услуг, 
руб. 

Коэффициент 
выравнивания 

к 
нормативным 
затратам  на 

оказание 
муниципальны

х услуг 

Нормативные затраты на 
оплату коммунальных 
услуг, уплату налогов, 

руб. 

 2023  
год 

2024  
год 

2023 
год 

2024 
 год 

2023  
год 

2024  
год 

МБУ "ХИМИК" 12 212,9534 12 212,9534 1 1 128 160,80 128 160,80 
МБУ «ГДК» 2 455,6017 2 455,6017 1 1 14 383,41 14 383,41 

 

Таблица 4 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

1. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

2. Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

1. БВ27 

2. БВ28 

Категория 

потребителей 

муниципальной 

услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 



7 

1876 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1     931900О.99.0.БВ27АА10001 

1.2.    931900О.99.0.БВ27АА11001 

1.3.    931900О.99.0.БВ27АА55001 

1.4.    931900О.99.0.БВ27АА56001 

1.5.    931900О.99.0.БВ27АВ40001 

1.6.    931900О.99.0.БВ27АВ41001 

1.7.    931900О.99.0.БВ27АВ35001 

1.8.    931900О.99.0.БВ27АВ36001 

1.9.    931900О.99.0.БВ27АБ15001 

1.10.  931900О.99.0.БВ27АБ16001 

2.1.    931900О.99.0.БВ28АБ66000 

2.2.    931900О.99.0.БВ28АВ11000 

2.3     931900О.99.0.БВ28АВ30000 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

1.1.   Баскетбол 

1.2.   Баскетбол 

1.3.   Волейбол 

1.4.   Волейбол 

1.5.   Хоккей 

1.6.   Хоккей 

1.7.   Футбол 

1.8.   Футбол 

1.9.   Лыжные гонки 

1.10. Лыжные гонки 

2.1.   Пауэрлифтинг 

2.2.   Рукопашный бой 

2.3.   Самбо 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

1.1. Этап начальной подготовки 

1.2. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.3. Этап начальной подготовки 

1.4. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.5. Этап начальной подготовки 

1.6. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.7. Этап начальной подготовки 

1.8. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

1.9. Этап начальной подготовки 

1.10. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.1. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.2. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

2.3. Этап начальной подготовки 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты на 

оказание муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффицие

нт 

выравниван

ия к 

нормативны

м затратам  

на оказание 

муниципаль

ных услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2023  

год 

2024  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "АСШ" 44 588,3401 44 588,3401 1 1 6 875 721,77 6 875 721,77 

 



8 

1876 

Таблица 5 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

1. Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ82 

Категория 

потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

910200О.99.0.ББ82АА00000 

Содержание 

муниципальной услуги 

С учетом всех форм 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных услуг, 

руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты 

на оплату 

коммунальных услуг, 

уплату налогов, руб. 

 
2023  

год 

2024  

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "КМ" 935,829 935,829 1 1 256 736,31 256 736,31 

 

Таблица 6 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

ББ83 

 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

910100О.99.0.ББ83АА00000 

Содержание 

муниципальной услуги 

С учетом всех форм 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

В стационарных условиях 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на 

оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2023  

год 

2024  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "ЦГБ" 61,2978 61,2978 1 1 292 402,09 292 402,09 

 



9 

1876 

 

Таблица 7 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности 

по месту проживания граждан 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

Услуга включена в перечень общественно полезных услуг, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.10.2016 N 1096  

Категория 

потребителей 

муниципальной 

услуги 

Физические лица 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности 

 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

Стационарно (непосредственно в Учреждения); 

Вне стационара (вне Учреждения) 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных услуг, 

руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2023  

год 

2024  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

МБУ "ЮПИТЕР" 35 811,6349 35 811,6349 1 1 320 622,69 320 622,69 

consultantplus://offline/ref=D50AC90881285DC1EDE5C40DBEC977BFD4D6653CF6337A514BD4226AC0EE31B9F1CBAFE7CD40F32D3DFF731C8EAAD2E7F048B1144091D4D5t5B9F


10 

1876 

Рассылается: дело, МКУ «ЦБУ АМО», отдел экономики, финансовое 
управление, сайт, прокуратура. 

 


